
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:             /BC-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày        tháng       năm 2023 
 

 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện giao ƣớc thi đua năm 2022, 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2023 

 

Kính gửi: Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và DHMT 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƢỚC THI ĐUA NĂM 2022 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Trong năm 2022, các phong trào thi đua trong lĩnh vực kinh tế của tỉnh tiếp 

tục phát triển, đạt được kết quả khá toàn diện, tốc độ tăng GRDP đạt 8,57%, trong 

đó nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 3,26%, công nghiệp và xây dựng tăng 8,55%, 

dịch vụ tăng 12,61%; GRDP bình quân đầu người đạt 70,7 triệu đồng. Cụ thể trên 

từng mặt như sau: 

- Về sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên và môi trường: Mặc dù 

tình hình thời tiết bất lợi, hạn hán, lũ lụt liên tục xảy ra ở một số địa phương trong 

tỉnh, tác động xấu bởi dịch Covid-19 và dịch viêm da nổi cục trên trâu, bò, nhưng 

nhìn chung, sản xuất nông nghiệp phát triển toàn diện, hầu hết các chỉ tiêu về sản 

xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản đều đạt và vượt kế hoạch đề ra
1
. 

- Về công nghiệp, xây dựng, giao thông: Sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

gặp khó khăn trong quý I do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Trong những tháng còn 

lại của năm, tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, tuy nhiên áp lực lạm phát, giá 

nguyên vật liệu, xăng dầu tăng cao; tình hình chính trị thế giới còn nhiều bất ổn tiếp 

tục ảnh hưởng lên hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là gia 

tăng chi phí sản xuất
2
. Năm 2022, ngành công nghiệp - xây dựng tăng 8,55%, chiếm 

tỷ trọng 30,05% trong GRDP của tỉnh. Trong đó, công nghiệp chế biến, chế tạo chiếm 

tỷ trọng cao và tiếp tục duy trì đà tăng trưởng khá. Phong trào “Kỷ cương, chất lượng, 

an toàn, hiệu quả” của ngành giao thông, vận tải, xây dựng góp phần hoàn thành 

nhiều công trình hạ tầng giao thông quan trọng. Mạng lưới giao thông của tỉnh ngày 

càng hoàn thiện, tạo diện mạo mới cho đô thị và nông thôn góp phần quan trọng cho 

sự nghiệp công nghiệp hóa nông nghiệp và nông thôn trên địa bàn tỉnh.  

- Về thương mại, dịch vụ, du lịch: Trong năm 2022, thị trường hàng hóa trong 

tỉnh khá sôi động, phong phú, sức mua tăng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và 

                                           
1
Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Mùa năm 2022 đạt 15.307,2 ha, giảm 13,9% so với cùng kỳ; trong đó, diện 

tích cây lúa đạt 4.251,1 ha, giảm 38,9%; diện tích cây trồng cạn đạt 11.056,1 ha, tăng 2,2% so với cùng kỳ. Diện 

tích gieo trồng một số cây trồng cạn đến nay như sau: Cây ngô đạt 8.128 ha, tăng 9,7%; rau các loại đạt 15.626 ha, 

tăng 3,3%; đậu các loại đạt 1.893 ha, tăng 0,5% so với cùng kỳ. Tính chung cả 03 vụ trong năm, tổng diện tích gieo 

trồng lúa đạt 94.504 ha, giảm 1,5% so với cùng kỳ. 

2
Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) năm 2022 tăng 7,05% so năm 2021 (kế hoạch năm 6,5% - 7,0%). 
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các ngày ngày lễ lớn. Nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân và khách du lịch trên 

địa bàn tỉnh thực sự sôi động đã góp phần thúc đẩy các hoạt động thương mại trên 

địa bàn tỉnh. Các hoạt động dịch vụ đã khởi sắc trở lại, đặc biệt dịch vụ du lịch, lưu 

trú, ăn uống và vui chơi giải trí diễn ra khá nhộn nhịp bắt đầu từ cuối tháng 3/2022. 

Ngành du lịch của tỉnh đã phục hồi và tăng trưởng mạnh, lượng khách du lịch đến tỉnh 

đạt trên 4,12 triệu lượt, tăng hơn 2,8 lần so với cùng kỳ; doanh thu du lịch đạt 13.119 

tỷ đồng, tăng hơn 7,5 lần so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu đạt 1.550 triệu USD 

tăng 16,3% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ xã hội 

tăng 19,2% so với cùng kỳ. 

- Về hoạt động tài chính, tín dụng, thu ngân sách nhà nước: Thu ngân sách 

nhà nước tiếp tục đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa 

bàn tỉnh năm 2022 đạt 15.663 tỷ đồng, vượt 28,4% dự toán năm và tăng 7,5% so 

với cùng kỳ. Hoạt động tín dụng, ngân hàng, bảo hiểm cơ bản ổn định và có bước phát 

triển. Năm 2022, tổng nguồn vốn huy động đạt 90.860 tỷ đồng, tăng 12,09%, tổng 

dư nợ là 96.004 tỷ đồng, tăng 5,75% so với cuối năm 2021 (trong đó nợ xấu chiếm 

khoảng 0,4% tổng dư nợ). 

- Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp: Năm 2022, toàn tỉnh thu hút 

mới được 1 dự án FDI
3
 với vốn đăng ký 4 triệu USD, 80 dự án đầu tư trong nước, 

với tổng vốn đầu tư đạt 19.394 tỷ đồng
4
; có trên 1.200 doanh nghiệp thành lập mới, 

vốn đăng ký trên 10.000 tỷ đồng, tăng 27,4% về số doanh nghiệp và giảm 17,7% về 

vốn đăng ký. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Về công tác văn hóa, thể dục - thể thao, thông tin, truyền thông, báo chí: 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã từng bước đi vào 

chiều sâu
5
.  

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa và dịch vụ văn hóa được triển khai 

thực hiện thường xuyên. Các hoạt động nghệ thuật, lễ hội dân gian truyền thống, thể 

dục thể thao quần chúng được tổ chức với nhiều nội dung đặc sắc, phong phú, góp 

phần nâng cao bản sắc văn hóa dân tộc và đời sống tinh thần cho nhân dân. Các hoạt 

động văn hóa, thông tin - truyền thông, báo chí, phát thanh truyền hình tiếp tục phát 

huy vai trò định hướng tư tưởng và dư luận xã hội; tập trung  tuyên truyền về các 

ngày lễ lớn, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh. Đã tổ chức 

nhiều hoạt động văn hóa - xã hội nổi bật
6
; Phong trào thể dục - thể thao được duy 

                                           
3 

Dự án Nhà máy sản xuất đồ nội ngoại thất từ gỗ và sợi nhựa đan của Công ty Greenwind Pte. Ltd (Singapore)  tại 

CCN Cầu 16, huyện Tây Sơn; ngoài ra còn có dự án Nhà máy chế biến dăm gỗ của Công ty TNHH Sản xuất  dăm 

gỗ Bình Định (vốn đầu tư Nhật Bản; do di dời địa điểm tại TP Quy Nhơn khi hết thời hạn thuê đất) vào KCN Nhơn 

Hòa. 
4 Có 21 dự án trong KKT và các KCN với tổng vốn đăng ký trên 3.310 tỷ đồng; 59 dự án ngoài KKT và các KCN 

với tổng vốn đầu tư trên 16.233 tỷ đồng.  
5
 Năm 2021, toàn tỉnh có 381.256 hộ được công nhận gia đình văn hóa, chiếm tỷ lệ 93,4%; 1.060 khu dân cư được 

công nhận danh hiệu Làng văn hóa, Thôn văn hóa, Khu phố văn hóa, đạt tỷ lệ 94,9%. 
6
Chào mừng Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); Lễ Kỷ niệm 233 

năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2022); Hội Báo Xuân Nhâm Dần 2022; Ngày hội văn hóa thể thao 

các dân tộc thiểu số miền núi lần thứ XVI năm 2022; Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 

19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); Giải chạy Merry 
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trì, các bộ môn thể thao thành tích cao có thế mạnh của tỉnh được quan tâm đầu 

tư
7
; tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh lần thứ IX, năm 2022.  

- Công tác giáo dục và đào tạo: Đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021 - 

2022, đảm bảo tiến độ chương trình, phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-

19; chất lượng giáo dục toàn diện ngày càng được nâng cao
8
; có 34 học sinh đạt 

giải trong kỳ thi chọn học sinh gi i quốc gia trung học phổ thông năm 2022; công 

tác xây dựng trường chuẩn quốc gia tiếp tục đạt hiệu quả tích cực
9
; tổ chức thành 

công kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 - 2023, kỳ thi tốt nghiệp trung học 

phổ thông năm 2022 (tỷ lệ tốt nghiệp đạt 98,43%) và nhiều kỳ thi, hội thi cấp tỉnh. 

Tổ chức khai giảng, triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 và triển khai thực 

hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở các khối lớp theo lộ trình
10
. Đã 

thông qua Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và 

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025 và các cơ chế, chính 

sách phát triển sự nghiệp giáo dục trên địa bàn. 

- Công tác y tế hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe nhân dân: Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức kh e nhân 

dân và phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm; mạng lưới y tế từ tỉnh đến 

cơ sở được củng cố và hoàn thiện
11
; chất lượng khám, chữa bệnh được nâng lên, nhiều 

kỹ thuật tiên tiến và hiện đại được áp dụng, đạt hiệu quả cao trong chẩn đoán và 

điều trị; duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông về đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm; quan tâm phát triển y tế ngoài công lập, góp phần giảm tải cho các 

bệnh viện công lập
12
; tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án hợp 

tác quốc tế về y tế trên địa bàn; duy trì 100% trạm y tế có bác sĩ và đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế; thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân tiếp tục được chú trọng, tỷ lệ 

người dân tham gia bảo hiểm y tế cả năm ước đạt 96,02%, thuộc nhóm dẫn đầu cả 

nước. Công tác phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được chú trọng, nhất là phòng, 

chống dịch Covid 19 trong tình hình mới.  

- Về khoa học công nghệ và lao động sáng tạo: Hoạt động khoa học - công 

nghệ tiếp tục được chú trọng; đã tiến hành nghiệm thu các đề tài nghiên cứu và các 

nhiệm vụ khoa học công nghệ theo kế hoạch; ban hành Chương trình hỗ trợ phát 

triển doanh nghiệp và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; 

tổ chức khánh thành Tổ hợp không gian khoa học, Nhà mô hình vũ trụ và Bảo tàng 

                                                                                                                                        
Land Quy Nhơn Run 2022 và Giải Marathon Sparkling Quy Nhơn 2022;Vòng chung kết cuộc thi Miss World Việt 

Nam 2022; Liên hoan lân, sư, rồng Đất Võ Quy Nhơn - Bình Định lần thứ I năm 2022... 
7
 Trong năm, các vận động viên thể thao thành tích cao của tỉnh đã thi đấu và đạt 216 huy chương các loại (trong đó 

có 76 huy chương vàng, 63 huy chương bạc, 77 huy chương đồng); câu lạc bộ bóng đá Bình Định đã đạt Giải hạng 

Ba V-League 2022. 
8
Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt tỷ lệ 99,97%; học sinh lớp 9 được công nhận hoàn thành chương 

trình trung học cơ sở đạt tỷ lệ 99,71%. 
9
Năm 2022 đã công nhận mới 35 trường đạt chuẩn Quốc gia, hiện nay toàn tỉnh có 389/626 trường mầm non, phổ 

thông đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 62,14%, tăng 35 trường so với năm học trước (mầm non tăng 14 trường; tiểu 

học tăng 10 trường;THCS và Tiểu học tăng 01 trường,  trung học phổ thông tăng 04 trường). 
10

 Khối lớp 1, 2, 3, 6, 7 và 10. 
11

 Trên địa bàn tỉnh hiện có 183 đơn vị y tế công lập (gồm 13 đơn vị tuyến tỉnh, 11 đơn vị tuyến huyện, 159 đơn vị 

tuyến xã), 2 bệnh viện đa khoa ngoài công lập và 595 cơ sở hành nghề y, 157 cơ sở hành nghề y dược y học cổ truyền, 886 

cơ sở kinh doanh bán buôn, bán lẻ dược phẩm; 4 cơ sở y tế của các bộ, ngành Trung ương đóng trên địa bàn.  
12
Đến nay 100% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế và 100% Trạm y tế có bác sỹ, tỷ lệ bình quân 35 gường bệnh trên 1 

vạn dân, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm còn 7,6%. 
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khoa học; phối hợp tổ chức thành công Hội thảo quốc tế “Khoa học, Đạo đức học 

và Phát triển con người”; các hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tiếp tục 

được đẩy mạnh; chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành khoa học và 

công nghệ ngày càng được nâng cao. 

 Công tác chuyển đổi số: Đã xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết số 

05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khoá XX) về chuyển đổi số 

tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; đẩy mạnh phát triển hạ 

tầng công nghệ thông tin, triển khai các hoạt động tuyên truyền Chuyển đổi số và 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) với nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng; xây dựng và đưa vào hoạt động trang tin điện tử chuyên mục chuyển đổi số 

tỉnh Bình Định tại địa chỉ https://chuyendoiso.binhdinh.gov.vn; xuất bản Bản tin 

Thông tin và Truyền thông chuyên đề "Chuyển đổi số"; định hướng các cơ quan báo 

chí thực hiện tuyên truyền các nội dung về chuyển đổi số do Bộ Thông tin và 

Truyền thông hướng dẫn. Đến nay toàn tỉnh có 22/22 các sở, ban, ngành và 11/11 

UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành kế hoạch chuyển đổi số, phát triển 

chính quyền điện tử và an toàn thông tin năm 2022 của mỗi cơ quan, địa phương; đã 

đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin tại Trung tâm giám sát, điều hành IOC.  

- Các chính sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ người lao động: 

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động… đạt kết quả tích 

cực
13

; công tác giảm nghèo tiếp tục được triển khai đồng bộ, tỷ lệ nghèo đa chiều 

giảm còn 9,04% (giảm 2,3% so với năm 2021). Công tác chăm sóc người có công 

được quan tâm và thực hiện đầy đủ, kịp thời
14
. Công tác bảo trợ, cứu trợ xã hội được 

thực hiện kịp thời, đúng đối tượng
15

; triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ người 

lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo quy định
16

. Các hoạt động nhân đạo, từ 

thiện, chăm lo đời sống Nhân dân trong dịp lễ, tết được đẩy mạnh
17
. Đời sống của đại 

bộ phận Nhân dân trong tỉnh cơ bản ổn định và từng bước được cải thiện. 

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội và công tác nội chính 

Trong năm 2022, tỉnh đã giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội; quốc phòng - an ninh không ngừng được củng cố, xây dựng khu vực phòng 

thủ vững chắc; cải cách tư pháp có chuyển biến tích cực; công tác đối ngoại, hợp tác 

quốc tế được mở rộng, tạo môi trường thuận lợi để phát triển tỉnh nhà. 

                                           
13

 Tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng nghề đến năm 2021 đạt 58,03% (tăng 2,03% so với năm 2020). Từ năm 

2021 đến nay, đã giải quyết việc làm cho 39.768 lao động; đưa 972 lao động đi làm việc ở nước ngoài, trong đó, 

Nhật Bản 917 người, các thị trường khác 55 người.  
14

 Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách trợ cấp thường xuyên đối với 32.897 người có công với cách mạng; 

tổ chức trọng thể Lễ truy điệu và an táng hài cốt các anh hùng liệt sĩ hy sinh tại đồi Xuân Sơn, huyện Hoài Ân; tổ 

chức thành công các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) với sự tham dự 

của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ban, ngành Trung ương. 
15 

Toàn tỉnh hiện đang quản lý và thực hiện chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng cho 97.024 đối tượng; 

620 đối tượng được quản lý nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội; 43.729 người khuyết tật được hưởng chính sách 

bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế … 
16 
Thực hiện hỗ trợ cho hơn 580.455 đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP 

của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ với tổng kinh phí hơn 884,586 tỷ đồng.  
17 Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, các địa phương trong tỉnh đã cấp kịp thời 46.256 suất quà của Chủ tịch nước 

cho đối tượng có công với cách mạng với tổng số tiền trên 14 tỷ đồng; lãnh đạo tỉnh thăm và tặng trên 1.590 suất 
quà với tổng kinh phí 1,779 tỷ đồng... 
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- Phong trào thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang: Tiếp tục được đẩy 

mạnh, công tác trực sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm, công tác huấn luyện quân sự, 

giáo dục quốc phòng và xây dựng lực lượng tiếp tục triển khai theo kế hoạch. Đã hoàn 

thành việc giao quân năm 2022, đạt 100% chỉ tiêu, công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng cho các đối tượng đạt 103,8% so với chỉ tiêu; bảo vệ an toàn các 

ngày Lễ lớn của tỉnh và của đất nước. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm bắt 

tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời nhiều vụ việc liên quan đến an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường; đã tổ 

chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ 

nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông. Năm 2022, toàn tỉnh xảy ra 130 vụ tai nạn 

giao thông, làm chết 113 người và bị thương 73 người (so với năm 2021 giảm 15 vụ, 

tỷ lệ giảm 10,3%; giảm 28 người bị thương, tỷ lệ giảm 27,7% và tăng 12 người chết, 

tỷ lệ tăng 11,9%). 

- Công tác Thanh tra, Tòa án, Thi hành án, Kiểm sát: Được duy trì, tổ chức 

tốt. Ngành tư pháp đã phối hợp chặt chẽ với các ngành, Mặt trận và các đoàn thể, 

địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, thực hiện tốt trợ 

giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật.Công tác phòng, chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra được chỉ đạo triển 

khai theo kế hoạch, tập trung vào các lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư, 

xây dựng cơ bản, tài chính - ngân sách và những vụ việc nổi cộm, bức xúc có dấu 

hiệu tiêu cực, vi phạm pháp luật
18

. 

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo: Được chú trọng thực hiện theo 

quy chế. Số lượng đơn thư, vụ việc khiếu nại, tố cáo lâu ngày còn tồn đọng đã được các 

cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm xem xét, giải quyết nên số lượng người dân tụ 

tập tại các cơ quan chức năng giảm đáng kể. Công tác tuyên truyền phổ biến và giáo 

dục pháp luật, thực hiện trợ giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật, công tác thi hành án dân sự được tăng cường. 

- Công tác đối ngoại: Có nhiều cố gắng đổi mới trong hoạt động; các đoàn 

khách ngoại giao, khách quốc tế đến thăm đều được đón tiếp chu đáo, trọng thị; 

công tác hợp tác quốc tế, nhất là những địa phương, đối tác đã ký kết th a thuận hợp 

tác với tỉnh ở nước ngoài thường xuyên liên lạc kết nối và đôn đốc thực hiện. Nhân 

kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Hàn Quốc - Việt Nam, Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã phối hợp với Bộ Ngoại giao, Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam tổ 

chức sự kiện “Gặp gỡ Hàn Quốc 2022” tại tỉnh với nhiều hoạt động nổi bật như: 

Tọa đàm “Gặp gỡ Bình Định - Hàn Quốc 2022”; Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc 

2022”; triển lãm các gian hàng sản phẩm đặc trưng của các tỉnh, thành phố trong 

khu vực miền Trung và Tây Nguyên và các doanh nghiệp Hàn Quốc... 

4. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

                                           
18

Trong kỳ (số liệu tính từ 15/12/2021 đến 14/11/2022), đã phát hiện, xử lý 586 vụ phạm pháp hình sự, tăng 166 vụ; 

241 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, 01 vụ phạm tội về tham nhũng, tăng 74 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế và tăng 

01 vụ phạm tội về tham nhũng; 282 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, tăng 92 vụ; tội phạm ma túy khởi tố114 

vụ/285 bị can, tăng 12 vụ/01 bị can, đã tiến hành 84 cuộc thanh tra hành chính và 2.867 lượt kiểm tra, thanh tra 

chuyên ngành; phát hiện các sai phạm về kinh tế 17.001 triệu đồng và 44.128 m2 đất các loại; đã kiến nghị xử lý 

nghiêm dưới các hình thức theo đúng quy định của pháp luật. 
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a) Xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh 

Các cơ quan, địa phương trong tỉnh tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các ngày 

lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh; tổ chức các hội nghị 

trực tuyến kết hợp trực tiếp để quán triệt, tuyên truyền,nghiên cứu học tập, trên cơ sở đó 

đã cụ thể hóa, ban hành các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị 

quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, kết luận của Trung ương
19
; tiến hành sơ kết 1 

năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển 

khai Chuyên đề năm 2022; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền giữa Tỉnh ủy 

với các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương
20

. Công tác nghiên cứu, biên soạn, 

tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng bộ địa phương, truyền thống ngành; thông tin đối 

ngoại, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch được chú trọng; công tác 

nắm tình hình dư luận xã hội, các vấn đề nổi cộm, bức xúc được quan tâm chỉ đạo 

giải quyết kịp thời, tạo sự đồng thuận, tin tưởng trong nhân dân. 

Đã triển khai quán triệt và xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch 

thực hiện các nghị quyết, kết luận, chủ trương mới của Trung ương về công tác tổ 

chức xây dựng Đảng
21
; hoàn thành công tác quy hoạch cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030, các chức danh cán bộ chủ chốt của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý các 

ban, sở, ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; ban hành và triển khai 

thực hiện quy định về luân chuyển cán bộ; tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII… Cấp ủy các cấp tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn  tổ chức bộ máy 

các cơ quan trong hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,  hiệu quả gắn với 

tinh giản biên chế; quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện đầy 

đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ. Phối hợp với Học viện Chính trị Quốc 

gia Hồ Chí Minh tổ chức 2 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 383 cán bộ thuộc 

diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.  Quan tâm công tác phát triển đảng viên 

mới
22
; tổ chức trao tặng và truy tặng Huy hiệu Đảng cho 2.116 đảng viên; tăng cường 

công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Chỉ đạo thành công đại hội chi bộ trực thuộc theo 

kế hoạch
23

. 

                                           
19

 Hội nghị phổ biến và quán triệt, nghiên cứu Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5, 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII; Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và 

bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045…  
20

 Phối hợp với Tạp chí Cộng sản tổ chức Hội thảo khoa học “Khơi thông nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội các tỉnh, thành phố miền Trung - Tây Nguyên trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch bệnh Covid-19”; làm việc với Báo Nhân dân về công tác phối hợp tuyên truyền giữa Tỉnh ủy và Báo Nhân dân; 

phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam phát sóng Chương trình “Khát vọng phát triển: Bình Định - Điểm đến giao 

thương và kết nối” trên VTV1… 
21

 Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng và Kế hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ 

đảng viên trong giai đoạn mới… 
22

 Đến ngày 30/11/2022, đã kết nạp 2.216 đảng viên mới (đạt tỷ lệ 2,99% so với tổng số đảng viên của Đảng bộ). Từ 

đầu nhiệm kỳ đến nay đã kết nạp được 4.733 đảng viên mới.    
23

 Tính đến ngày 04/11/2022, đã có 3.183/3.211 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2022 - 

2025 (đạt tỷ lệ 99,13%) 
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b) Xây dựng chính quyền 

Đã cho chủ trương về phương án thành lập các phường, thị trấn thuộc các 

huyện, thị xã, thành phố
24

 và thành lập thành phố An Nhơn; ban hành và tổ chức 

thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 

tinh giản biên chế công chức, viên chức của tỉnh giai đoạn 2022 - 2026; Phương án 

phân bổ biên chế công chức và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước của tỉnh giai đoạn 2022 - 2026. Chỉ đạo tổ chức thành công kỳ thi nâng 

ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính năm 2022… Tiếp tục củng cố, 

kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền 

các cấp gắn với vị trí việc làm và tinh giản biên chế.  

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng; các cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công khai, minh 

bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Công tác xây dựng chính quyền điện tử, 

chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước 

tiếp tục được quan tâm. Theo kết quả công bố năm 2021: Chỉ số năng lực cạnh 

tranh (PCI) của tỉnh đạt 68,32 điểm, xếp thứ 11/63 và thuộc nhóm tốt, tăng 26 bậc 

và 5,14 điểm so với năm 2020 (cùng kỳ xếp thứ 37 và đạt 63,18 điểm); Chỉ số cải 

cách hành chính (PAR INDEX) đạt 86.7%, xếp vị trí 30/63, tăng 2.73 điểm và tăng 

1 bậc so với năm 2020; Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) đạt 

87.67%, xếp vị trí 23/63, tăng 06 bậc so với năm 2020 (năm 2020 đạt 86.17%); 

Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh  đạt 

41,499/80 điểm, xếp thứ 37/63 tỉnh, thành phố; giảm 15 bậc so với năm 2020 (năm 

2020: đạt 43.25 điểm, xếp vị trí thứ 22). 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 5/10/2022 về nâng 

cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (Chỉ số PAPI) của tỉnh Bình 

Định đến năm 2025 nhằm xác định những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để nâng cao 

hiệu quả quản trị và hành chính công của tỉnh; nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các nội dung Chỉ số 

PAPI; phấn đấu đến năm 2025, kết quả Chỉ số PAPI của tỉnh nằm trong nhóm 20 

địa phương dẫn đầu cả nước và nhóm 3 địa phương dẫn đầu khu vực Nam Trung 

bộ và Tây Nguyên, điểm chỉ số năm sau cao hơn năm trước. 

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính gắn với giải quyết thủ tục hành chính 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát huy những 

kết quả tích cực. Công tác triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối 

với các thủ tục hành chính đủ điều kiện tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện, 

nhất là đẩy mạnh việc thực hiện thanh toán trực tuyến đối với các thủ tục hành chính 

có quy định thu phí, lệ phí
25

. Đặc biệt, tỉnh Bình Định là một trong 20 tỉnh/thành đầu 

                                           
24

 Phường Nhơn Lý (thành phố Quy Nhơn), thị trấn Cát Khánh (huyện Phù Cát), thị trấn Mỹ Chánh (huyện Phù 

Mỹ), thị trấn An Hòa (huyện An Lão), các phường: Nhơn Phúc, Nhơn Lộc, Nhơn Thọ, Nhơn An, Nhơn hậu, Nhơn 

Phong (thị xã An Nhơn). 
25

 Năm 2022, toàn tỉnh đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả 542,5 nghìn hồ sơ TTHC, tỷ lệ đúng hạn đạt 99,8%; trong 

đó, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả 80.143 hồ sơ TTHC, tỷ lệ đúng hạn 

đạt 99,95%. 
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tiên trên toàn quốc hoàn thành việc kết nối, tích hợp “Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính của tỉnh” với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

c) Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội 

Công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh tiếp tục chuyển biến tích cực và 

đạt kết quả trên nhiều lĩnh vực. Các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục quan tâm, tập 

trung chỉ đạo thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, các văn 

bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận. Chỉ đạo kịp 

thời nắm chắc tình hình và giải quyết những vướng mắc, bức xúc của nhân dân ngay 

từ địa phương, cơ sở; xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình, điển hình “Dân vận 

khéo”; đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể 

tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, theo hướng sát cơ sở, hội đoàn viên; phối 

hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua yêu nước; Công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp tục được Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đẩy 

mạnh triển khai, tổ chức bằng nhiều giải pháp đã góp phần củng cố và nâng cao 

chất lượng Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở khu dân 

cư, làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở và giải quyết kịp thời một số vụ việc mâu 

thuẫn nảy sinh trong nội bộ nhân dân, hạn chế được tình trạng đơn thư khiếu kiện 

kéo dài, vượt cấp góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tham 

gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ ổn định an ninh chính trị, xây dựng hệ thống chính 

trị trong sạch vững mạnh. 

- Phong trào thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- 

xã hội, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.  

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, theo 

hướng sát cơ sở, hội đoàn viên; phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân 

dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; góp phần 

tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, 

giữ ổn định an ninh chính trị, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.  

Năm 2022, Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh đã phát động nhiều đợt thi 

đua vào các dịp lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước. Đã chủ trì, phối hợp với 

các tổ chức thành viên triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, hưởng ứng các phong trào “Dân vận khéo”, 

ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất và hiệu quả. Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, 

“Nhận phụng dưỡng suốt đời Bà mẹ Việt Nam anh hùng” trên địa bàn tỉnh tiếp tục 

phát triển sâu rộng, được các tầng lớp Nhân dân nhiệt tình hưởng ứng. 

Đặc biệt, từ đầu năm 2020 đến giữa năm 2022, đại dịch Covid-19 đã gây ảnh 

hưởng lớn đến sản xuất, đời sống của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị- xã hội đã tăng cường tuyên truyền, kêu gọi và tổ chức 

phát động, tiếp nhận ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ quan, 
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tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, góp phần không nh  trong công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 của cả tỉnh. 

5. Công tác thi đua, khen thƣởng 

a) Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để triển khai, tổ 

chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng đến các cấp, các ngành, các địa 

phương và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh
26

.Trong đó chú trọng đổi mới cả 

nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao 

chất lượng có hiệu quả trong công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 với chủ đề “Đoàn kết, đổi mới, 

sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. 

Tiếp tục thực hiện quán triệt Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, UBND tỉnh Bình 

Định đã chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện đổi mới công tác thi đua, 

khen thưởng bảo đảm thiết thực, hiệu quả gắn quán triệt, tuyên truyền đường lối, 

chủ trương của Ðảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng… Qua đó, làm chuyển 

biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan 

trọng của công tác thi đua, khen thưởng; kết quả đổi mới tổ chức các phong trào thi 

đua yêu nước gắn hiệu quả, chất lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

đơn vị, địa phương với việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên 

tiến; thực hiện đổi mới nâng cao chất lượng công tác khen thưởng bảo đảm chính 

xác, kịp thời, công khai, minh bạch và thực hiện đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng... 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 18/10/2021nhằm 

thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng 

năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, người đứng đầu, Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng các cấp trong tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua và thực 

hiện công tác khen thưởng. Đồng thời, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong tổ chức triển khai các phong trào thi 

đua, làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và việc làm 

thường xuyên của mỗi cấp, mỗi ngành, cơ quan, đơn vị và cá nhân, tạo động lực 

                                           
26

Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/02/2022 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 607/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về việc chuẩn y Trưởng cụm, Phó 

Trưởng cụm, Trưởng khối, Phó Trưởng khối thi đua thuộc tỉnh năm 2022”; Văn bản số 1530/UBND-NC ngày 

25/3/2022 đăng ký thi đua năm 2022; Văn bản số 1654/UBND-NC ngày 01/4/2022 về việc hướng dẫn các hình thức 

biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 950/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 về việc phê duyệt kinh 

phí để tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2022... 
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góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX, tạo đà thực hiện hiệu quả 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

Trong năm 2022, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Định cũng đã tổ chức 

lấy ý kiến, góp ý của các cơ quan về dự thảo Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi) 

để trình tại kỳ họp thứ 3 – Quốc hội khóa XV. 

b) Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính 

phủ phát động 

* Phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn 

mới” 

Đây là một trong những phong trào mang lại hiệu quả cao của tỉnh Bình 

Định. Đến nay, toàn tỉnh có 05 đơn vị cấp huyện
27

 được Thủ tướng Chính phủ 

công nhận đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới (đạt tỷ lệ 45,45%); có 

83/113 xã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (đạt tỷ lệ 

73,45%); 07/83 xã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

(chiếm 8,4%)
28

. Hiện nay các địa phương đã rà soát lại 19 tiêu chí theo Quyết định 

số 2224/QĐ-UBND ngày 16/07/2022 của UBND tỉnh Ban hành Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình 

Định, giai đoạn 2021-2025 và đang triển khai thực hiện các nội dung nhằm đạt 

chuẩn quy định của Bộ tiêu chí cho 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới
29

; dự kiến trong 

năm 2022 có thêm từ 5 - 6 xã công nhận đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Điển hình phong trào này có Huyện Phù Cát; 

xã Ân Nghĩa, huyện Hoài Ân; xã Nhơn lý, thành phố Quy Nhơn.  

Năm 2022 có 133 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh
30

. Một số sản 

phẩm tiêu biểu được xếp hạng 04 sao (từ 70 đến 89 điểm) gồm: Bún Song Thằn Hưng 

Đắt - Lý Thị Hương, thôn An Thái, xã Nhơn Phúc, thị xã An Nhơn; Rượu Bàu Đá 

Đậu xanh Hoa Thưởng, thôn Cù Lâm, xã Nhơn Lộc, thị xã An Nhơn; Nước mắm 

Như Hoa, thôn Thiện Chánh 1, phường Tam Quan Bắc, thị xã Hoài Nhơn; Yến Sào 

Tôn Thủy, Công ty TNHH SX và TM Yến sào Tôn Thủy, 452 Bạch Đằng, thành 

phố Quy Nhơn; dầu đậu phộng Công ty TNHH DULAH, thôn Bình Hòa Bắc, xã 

Ân Hảo Đông, huyện Hoài Ân… 

* Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” 

Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư luôn được quan tâm chú trọng; UBND tỉnh 

đã tiếp và làm việc với nhiều đoàn công tác thuộc các Bộ, ngành trung ương, tổ 

chức phi chính phủ, doanh nghiệp trong và ngoài nước đến khảo sát, tìm hiểu, đăng 

ký đầu tư, trao đổi hợp tác trên nhiều lĩnh vực. Đặc biệt đã phối hợp tổ chức thành 

công sự kiện “Gặp gỡ Hàn Quốc 2022”, “Hội nghị xúc tiến đầu tư các doanh 

                                           
27

Thị xã Hoài Nhơn, thị xã AnNhơn, thành phố Quy Nhơn, huyện Tuy Phước và huyện Phù Cát. 

28
Xã Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn; xã Hoài Hải, thị xã Hoài Nhơn; xã Nhơn Phong, thị xã An Nhơn; xã Cát 

Hưng, xã Cát Minh, huyện Phù Cát; xã Tây Phú, huyện Tây Sơn và xã Ân Tín, huyện Hoài Ân. 

29
Xã Mỹ Thắng, xã Mỹ Đức, huyện Phù Mỹ; Xã Ân Nghĩa, huyện Hoài Ân; Xã Vĩnh Quang, huyện Vĩnh Thạnh. 

30 Trong đó, 6 sản phẩm đạt hạng tiềm năng 5 sao, 14 sản phẩm đạt hạng 4 sao, 113 sản phẩm đạt hạng 3 sao. 
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nghiệp Đức” tại tỉnh, góp phần quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và các 

thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh để phục vụ thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã 

hội địa phương, tỉnh đã tổ chức một đoàn công tác đi xúc tiến đầu tư – thương mại 

tại Hàn Quốc nhằm quảng bá thông tin, tiềm năng, điều kiện thuận lợi, cơ hội đầu 

tư và các chính sách khuyến khích đầu tư vào tỉnh, đặc biệt là Becamex VSIP Bình 

Định. Ngoài ra đã tổ chức các Hội thảo trực tuyến Xúc tiến đầu tư nhằm quảng bá 

tiềm năng và lợi thế của Bình Định, trực tiếp mời gọi doanh nghiệp Hoa Kỳ, Hà 

Lan, Australia, Đài Loan (Trung Quốc)... đầu tư vào tỉnh. Đồng thời, cung cấp thông 

tin các dự án mời gọi đầu tư cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp và các tổ chức cá 

nhân có liên quan. 

Về đầu tư nước ngoài (FDI): Năm 2022, toàn tỉnh thu hút mới được 01 dự 

án FDI
31

 với vốn đăng ký 4 triệu USD. Đến nay, cả tỉnh có 87 dự án FDI với tổng 

vốn đăng ký 1,1 tỷ USD; trong đó có 39 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn 

đăng ký trên 860 triệu USD và 48 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 

trên 285 triệu USD. 

Về đầu tư trong nước: Toàn tỉnh thu hút được 80 dự án đầu tư trong nước, 

với tổng vốn đầu tư đạt 19.394 tỷ đồng
32
; có trên 1.200 doanh nghiệp thành lập 

mới, vốn đăng ký trên 10.000 tỷ đồng, tăng 27,4% về số doanh nghiệp và giảm 

17,7% về vốn đăng ký. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có khoảng 8.200 doanh nghiệp 

đang hoạt động với vốn đăng ký bình quân 15 tỷ đồng/doanh nghiệp.  

Về quản lý doanh nghiệp: UBND tỉnh đã chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, đầu tư, tạo thuận lợi cho 

doanh nghiệp và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. UBND tỉnh đã chỉ đạo việc thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, đầu tư, tạo thuận lợi 

cho doanh nghiệp và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. 

* Phong trào “Vì ngƣời nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

- Phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị b  lại phía sau”tiếp tục được 

triển khai thực hiện hiệu quả góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm trên địa bàn 

tỉnh Bình Định
33

. Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, ngoài các chính sách hỗ trợ 

của Nhà nước, còn có sự hỗ trợ của tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức, 

                                           
31

Dự án Nhà máy sản xuất đồ nội ngoại thất từ gỗ và sợi nhựa đan của Công ty Greenwind Pte. Ltd (Singapore) tại 

CCN Cầu 16, huyện Tây Sơn; ngoài ra còn có dự án Nhà máy chế biến dăm gỗ của Công ty TNHH Sản xuất dăm gỗ 

Bình Định (vốn đầu tư Nhật Bản; do di dời địa điểm tại TP Quy Nhơn khi hết thời hạn thuê đất) vào KCN Nhơn 

Hòa. 
32

 Có 21 dự án trong KKT và các KCN với tổng vốn đăng ký trên 3.310 tỷ đồng; 59 dự án ngoài KKT và các      

KCN với tổng vốn đầu tư trên 16.233 tỷ đồng.  

33
Trong năm 2022, tổng dư nợ nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội đạt 5.537 tỷ đồng, tăng 710 tỷ đồng (14,7%) so 

với năm 2021. Dư nợ tập trung một số chương trình tín dụng: Hỗ trợ việc làm, duy trì và mở động việc làm 1.127 tỷ 

đồng; Hộ cận nghèo 1.073 tỷ đồng; Hộ nghèo 755 tỷ đồng; nước sạch và vệ sinh môi trường nôngthôn 709 tỷ đồng; 

Hộ mới thoát nghèo 533 tỷ đồng; Học sinh sinh viên 505 tỷ đồng; Nhà ở xã hội 337 tỷ đồng; Sản xuất kinh doanh 

vùng khó khăn 293 tỷ đồng... 
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cá nhân trong và ngoài tỉnh đã thăm h i, tặng quà chăm lo tết hết sức chu đáo cho 

các đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các hộ ở xã khó khăn, trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt… trên địa bàn tỉnh
34

. Việc đáp ứng nhu cầu nhà ở xã hội 

cho các đối tượng, nhất là các đối tượng chính sách, công nhân, hộ nghèo được 

quan tâm
35

. 

- Tổ chức thành công Lễ phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, xây dựng 

nhà Đại đoàn kết nhân Tháng cao điểm vì người nghèo năm 2022
36

.Năm 2022, Quỹ 

“Vì người nghèo” tỉnh vận động được trên 13,4 tỷ đồng (cấp tỉnh trên 3,5 tỷ đồng; 

cấp huyện, xã trên 9,97 tỷ, một số địa phương trong tỉnh đã vận động Quỹ “Vì người 

nghèo” vượt chỉ tiêu của tỉnh giao. Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo”, MTTQ các địa 

phương đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực. Các cơn bão số 4, 5, 6 đã ảnh hưởng 

trực tiếp đến các tỉnh miền Trung gây thiệt hại nặng nề về người và tài sản, tỉnh Bình 

Định đã hỗ trợ 3,5 tỷ đồng cho 6 tỉnh, thành phố
37

. 

Kết quả rà soát tỷ lệ nghèo đa chiều tỉnh Bình Định còn 9,04% (hộ nghèo 

19.805 hộ, tỷ lệ 4,5%; hộ cận nghèo 20.022 hộ, tỷ lệ 4,54), giảm tỷ lệ nghèo đa 

chiều 2,3% với 9.879 hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo. 

* Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” 

Thực hiện Quyết định 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng 

Chínhphủ, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02/8/2019 về 

việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chứctỉnh Bình 

Định thi đua thực hiện văn hóa công sở”.Cácsở, ban, ngành, địa phương đã ban 

hành các quy định về quy tắc ứng xử củacánbộ, công chức, viên chức thực hiện 

nghiêm các nội dung tại Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02/8/2019 của UBND 

tỉnh hướng đến mục tiêu xây dựng cơ quan vănminh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp và 

đội ngũ công chức, viên chức (CCVC) luôn thểhiện trách nhiệm, kỷ cương, chuyên 

nghiệp, phù hợp với mục đích, yêu cầu cải cách hành chính hiện nay. Năm 2022, 

                                           
34

 Tổng cộng trên 172.153 suất quà, với tổng số tiền trên 73,03 tỷ đồng. Hoàn tất việc phát 3.651,63 tấn gạo của 

Trung ương hỗ trợ cứu đói cho Nhân dân tỉnh Bình Định trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và thời gian 

giáp hạt năm 2022. Tặng 42.774 suất quà của Chủ tịch nước cho đối tượng có công với cách mạng, tổng số tiền trên 

13 tỷ đồng. Tổ chức Lễ phát động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Bình Định, đã tiếp nhận 4,956 tỷ đồng đóng 

góp vào Quỹ tại Lễ phát động. Khánh thành Nhà điều dưỡng người có công tại Trung tâm Chăm sóc và điều dưỡng 

người có công tỉnh. Tặng quà các gia đình chính sách, các đơn vị làm nhiệm vụ điều trị, chăm sóc sức kh e cho 

thương binh, bệnh binh, quân nhân với tổng số tiền trên 280 triệu đồng. Các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt 

động thăm h i người có công, viếng nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ. 

35
 Đến thời điểm hiện tại tỉnh đã kêu gọi, lựa chọn chủ đầu tư, đã và đang đầu tư khoảng 10.747 căn hộ, với diện tích sàn sử 

dụng khoảng 653.457 m
2
, trong đó: đã bàn giao đưa vào sử dụng 7 dự án với 2.613 căn hộ, diện tích 165.510 m

2
; đang triển 

khai 05 dự án với 2.903 căn hộ, diện tích 157.211 m
2
; đang lập thủ tục đầu tư xây dựng 08 dự án với khoảng 5.231 căn 

hộ, diện tích 326.737 m
2
 

36
Hưởng ứng Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và 

xây dựng Nhà Đại đoàn kết năm 2022, tại buổi lễ, đã có 161cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia ủng hộ và đăng ký 

ủng hộ với tổng số tiền hơn 22,802 tỷ đồng. 

37
Trong đó Nghệ An, Hà Tĩnh, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi 2,5 tỷ đồng và Đà Nẵng 1 tỷ đồng. 
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UBND đã sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua“Cán bộ, công chức, viên 

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025. 

Việc triển khai thực hiện các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ 

trên địa bàn tỉnh đã cho thấy sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức về văn hóa công sở, văn hóa công vụ; bước đầu hình thành 

phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức trong thực thi nhiệm vụ cũng như ứng xử tại cộng đồng, qua đó góp phần 

tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực hiệu quả của nền công 

vụ; khắc phục những biểu hiện lệch chuẩn trong tác phong lề lối, tinh thần, thái độ 

làm việc cũng như giao tiếp, ứng xử với Nhân dân của một bộ phận cán bộ, công 

chức, viên chức. Công tác xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức đã có nhiều đổi mới theo hướng phân cấp, phân quyền, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính. Triển khai kế hoạch tinh giản biên chế công chức, viên chức của tỉnh 

giai đoạn 2022 – 2026. Tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính, thực thi 

công vụ tại các cơ quan, đơn vị qua đó đã kịp thời chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối 

với các cá nhân, tổ chức vi phạm.  

Trong năm 2022, Tổ kiểm tra công vụ của tỉnh đã tổ chức kiểm tra 03 đợt tại 

52 cơ quan, đơn vị, địa phương, công tác kiểm tra tập trung chủ yếu vào các nội 

dung: việc niêm yết công khai thủ tục hành chính; giải quyết thủ tục hành chính 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; sử dụng phần mềm Một cửa điện tử tại bộ 

phận Một cửa cấp huyện, cấp xã; việc chấp hành giờ giấc làm việc, nội quy, quy 

chế làm việc, các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp; trách nhiệm của người 

đứng đầu trong công tác chỉ đạo,kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

tổ chức thực hiện văn hóa công sở; tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị 

của tổ chức, công dân…Trên cơ sở kết quả kiểm tra và đề xuất của các Tổ qua 

kiểm tra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chấn 

chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạnchế trong công tác thực hiện giờ giấc của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong khi thi hành công vụ; công tác giải quyết 

thủ tục hành chính, nhất là đối với các vấn đề giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

trễ hẹn, niêm yết công khai thủ tục hành chính tại các địa phương cấp huyện, cấp 

xã; nhờ đó, tình trạng hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn, nhất là đối với lĩnh vực đất 

đai trong thời gian qua đã có nhiều chuyển biến tích cực, tạo nền nếp trong việc 

thực hiện Một cửa điện tử tại cấp huyện, cấpxã.…Qua đó, góp phần làm chuyển 

biến việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính tại đơn vị. 

* Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nƣớc đoàn kết, chung sức, đồng lòng 

thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” 

Từ đầu năm 2022 đến nay, tỉnh đã triển khai đồng bộ, hiệu quả các chương 

trình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trung ương và tỉnh. Các cấp, các 

ngành, các địa phương trong tỉnh tiếp tục triển khai nghiêm túc, kịp thời chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là Nghị 

quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống 

dịch Covid-19. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của 

người dân trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; triển khai kịp thời, 
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hiệu quả công tác tiêm chủng vắc xin cho các đối tượng trên địa bàn; kết hợp hiệu 

quả giữa điều trị tại cơ sở y tế và điều trị tại nhà; chủ động đảm bảo cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, thuốc điều trị, vật tư y tế… ứng phó kịp thời khi số ca nhiễm tăng 

cao trong những tháng đầu năm. Nhờ đó, dịch Covid-19 trên địa bàn đã được kiểm 

soát tốt, số ca nhiễm trong ngày giảm còn ở mức thấp, hầu hết bệnh nhân được 

điều trị kh i bệnh, tỷ lệ chuyển nặng, tử vong ở mức thấp
38

. 

c) Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh tổ chức phát động 

Phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Mặt trận, hội và các 

đoàn thể tiếp tục có nhiều đổi mới về nội dung, hình thức phong phú; đem lại hiệu 

quả thiết thực, thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm, gắn với chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng: 

- Mặt trận và các đoàn thể với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế gi i”; “Nông dân 

thi đua sản xuất kinh doanh gi i, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền 

vững”; phong trào “Tháng Thanh niên”, “Tháng công nhân”, “Lao động gi i, lao 

động sáng tạo”; xây dựng “Già làng, trưởng bản có uy tín”, hỗ trợ, xây dựng, sửa 

chữa nhà cho những hộ gia đình nghèo có nhà ở xuống cấp nghiêm trọng, đóng 

góp quỹ vì người nghèo... các phong trào thi đua luôn gắn với việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Ngành Giáo dục và Đào tạo triển khai trong giáo viên, học sinh thực hiện 

“Dạy thật - Học thật” để đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, gắn thực 

hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng 

tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

- Ngành Y tế với phong trào thi đua “Làm theo lời Bác, hướng về y tế cơ sở, 

cán bộ y tế chủ động, thân thiện, sáng tạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, 

quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức kh e nhân 

dân”, đặc biệt là phòng chống dịch bệnh Covid-19; 

- Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tập trung thực hiện tốt các chính 

sách, đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh, đào tạo nghề và giới thiệu 

việc làm, vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người 

nghèo”; 

- Ngành Văn hóa với phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa, thôn, làng, 

khu phố văn hóa, cơ quan văn hóa”; 

- Các cơ quan hành chính: Phong trào “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô 

tư”, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức trung 

                                           
38
Đến ngày 31/12/2022, toàn tỉnh ghi nhận 141.296 trường hợp mắc COVID-19, 317 trường hợp tử vong (tỷ lệ 

0,22%); tính riêng năm 2022 có 125.295 trường hợp mắc, 256 trường hợp tử vong (tỷ lệ 0,20%). 

- Đến nay tỉnh đã được cấp 3.864.144 liều vắc xin phòng COVID-19, sử dụng 3.858.348 liều (99,85%); còn tồn 645 

liều (0,02%); hủy do hết hạn 5.151 liều. Thực hiện tiêm chủng cho 03 nhóm tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế:  

+ Đối với nhóm 18 tuổi trở lên: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 99,2%, mũi nhắc 1 đạt 60,6%, mũi nhắc 2 đạt 

82,1%;  

+ Đối với nhóm 12 - 17 tuổi: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 100%, mũi nhắc lại đạt 59,2%;  

+ Đối với nhóm 5 - 11 tuổi: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 92,7%, mũi 2 đạt 68,9%. 
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thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu 

suất công tác; cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Các ngành nội chính với các phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, 

“Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, phong trào “học tập, thực 

hiện 6 điều Bác Hồ dạy” gắn với khẩu hiệu hành động “Kỷ cương, trách nhiệm, 

hiệu quả”; phong trào “Thi đua Quyết thắng” trong lực lượng vũ trang. 

- Trong đó, nổi bật là phong trào thi đua cải cách hành chính mà trọng tâm là 

cải cách thủ tục hành chính, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND 

ngày 08/3/2022 phát động Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh 

Bình Định giai đoạn 2021 - 2025. Việc phát động Phong trào thi đua đẩy mạnh cải 

cách hành chính tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025 nhằm huy động sức mạnh 

tổng thể của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan Nhà nước tỉnh nhà, quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong Chương 

trình hành động số 09 của Tỉnh ủy về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy 

mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 - 2025. Năm 2022, toàn tỉnh đã 

tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả 542,5 nghìn hồ sơ TTHC, tỷ lệ đúng hạn đạt 

99,8%; trong đó, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận, giải quyết 

và trả kết quả 80.143 hồ sơ TTHC, tỷ lệ đúng hạn đạt 99,95%. Đặc biệt, tỉnh Bình 

Định là một trong 20 tỉnh/thành đầu tiên trên toàn quốc hoàn thành việc kết nối, tích 

hợp “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh” với Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ. Bộ phận Một cửa cấp 

huyện, cấp xã ngày càng đi vào nền nếp. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh 

khẳngđịnh vai trò cần thiết trong công tác giải quyết thủ tục hành chính, bước đầu 

đem lại sự hài lòng cho người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ 

quan hành chính cấp tỉnh. 

- Hoạt động của các cụm, khối thi đua thuộc tỉnh: Ngay từ đầu năm 2022, 

các cụm, khối thi đua đã bám sát chương trình, kế hoạch đề ra, tổ chức Hội nghị 

Tổng kết năm 2021, ký kết giao ước thiđua năm 2022 trong tháng 02/2022. 

Các cụm, khối thi đua đã xây dựng và bàn giao 27 nhà trong 02 đợt kỷ niệm 

ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/2022 và kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9/2022, mỗi 

ngôi nhà hỗ trợ từ 50 đến 70 triệu đồng. Một số khối thi đua tổ chức giao lưu văn 

hóa, thể thao tạo sân chơi lành mạnh, gắn chặt tình đoàn kết giữa các đơn vị thành 

viên trong Khối hăng hái thi đua, tạo động lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được 

giao. 

* Nhìn chung phong trào thi đua của tỉnh Bình Định tiếp tục có nhiều chuyển 

biến tích cực, đổi mới về nội dung, hình thức và biện pháp tổ chức; nhiều phong trào 

thi đua có nội dung, chỉ tiêu phù hợp với thực tiễn của đơn vị, địa phương, doanh 

nghiệp; đã tập trung thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm 

vụ chính trị và nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương..., thi đua khắc phục những 

khó khăn, yếu kém, nâng cao hiệu quả công tác. Các phong trào thi đua từng bước đã 

bao quát các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

d) Công tác khen thưởng 
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* Khen thƣởng cấp Nhà nƣớc  

Năm 2022, đã trình Thủ tướng Chính phủ, trình Chủ tịch nước tặng Huân 

chương Độc lập hạng nhì cho 03 tập thể và 01 cá nhân; Huân chương Lao động 

hạng nhất về thành tích cống hiến cho 01 cá nhân; Huân chương Lao động hạng 

Nhì cho 01 tập thể và 01 cá nhân, Huân chương Lao động hạng ba cho 01 tập thể 

và 03 cá nhân; danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc 01 cá nhân; Bằng khen của 

Thủ tướng Chính phủ cho cho 10 tập thể và 30 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ 

cho 19 tập thể; Kỷ niệm chương chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù, đày cho 91 

trường hợp. Truy tặng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 02 gia đình có con duy 

nhất là liệt sỹ và có nhiều con là liệt sỹ hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc; Truy 

tặng cho 01 trường hợp, phong tặng cho 01 trường hợp danh hiệu vinh dự Nhà 

nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.  

Hồ sơ đã trình Thủ tướng Chính phủ và đang chờ kết quả: Truy tặng Danh 

hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 03 trường hợp; đề nghị 

thu hồi Huy chương kháng chiến chống Mỹ hạng Nhất cho 01 cá nhân và đề nghị 

tặng Kỷ niệm chương chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù, đày cho 08 trường hợp. 

* Khen thƣởng cấp tỉnh 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã quyết định tặng thưởng Cờ thi đua cho 

79 tập thể, danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 529 tập thể, Chiến sĩ thi đua 

cấp tỉnh cho 39 cá nhân, Bằng khen cho 550 tập thể và 1.462 cá nhân. Tỷ lệ khen 

thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác là 989 người, chiếm 

67,65%, tăng 11,41% so với cùng kỳ (năm 2021 là 56,24%); tỷ lệ khen thưởng cho 

lãnh đạo từ cấp phòng huyện, ban, chi cục, tương đương trực thuộc sở ở các địa 

phương, cơ quan, doanh nghiệp là 473 người, chiếm 32,35%, giảm 11,41 so với 

cùng kỳ (năm 2021 là 43,76%). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Trong năm qua, công tác tổ chức phát động, thực hiện phong trào thi đua yêu 

nước và công tác khen thưởng của tỉnh Bình Định đã có nhiều chuyển biến tích cực, 

cụ thể: 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời và có hiệu quả 

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; các cấp ủy, tổ chức Đảng, lãnh 

đạo chính quyền các cấp luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức đoàn thể đã có sự phối hợp chặt chẽ, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ 

chức nhiều phong trào thi đua sôi nổi với các hình thức đa dạng phong phú, có sức 

lan t a, nội dung thi đua cụ thể, sát thực tiễn, phù hợp với việc thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tạo 

sự đồng thuận xã hội và tham gia của Nhân dân trong thực hiện chủ trương của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Gắn phong trào thi đua yêu nước với thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện 

Nghị quyết của Đảng để động viên từng tập thể, cá nhân hoàn thành nhiệm vụ được 
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giao. Phong trào thi đua đi vào giải quyết các vấn đề bức thiết, những khó khăn, 

vướng mắc, tồn tại của địa phương, đơn vị một cách thiết thực. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng thực hiện tốt, tạo sự chuyển 

biến tích cực trong triển khai tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen 

thưởng ở các tổ chức, cơ quan, đơn vị. 

- Công tác khen thưởng kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh; chất 

lượng khen thưởng được nâng lên; các cấp, các ngành, các đơn vị thực hiện các quy 

định pháp luật về thi đua, khen thưởng, chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, 

chuyên đề, đối ngoại, nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho nông dân, công nhân, người 

trực tiếp lao động, học tập, công tác, chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tập trung tháo 

gỡ, đề xuất giải quyết tồn đọng khen thưởng thành tích kháng chiến. Quan tâm tổng 

kết thực tiễn, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, các gương điển hình tiên 

tiến trong các phong trào. 

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp đã có nhiều đổi mới, chủ động 

trong việc tổ chức chỉ đạo và triển khai những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm hàng 

năm. Các thành viên Hội đồng đã tích cực đôn đốc, kiểm tra, giám sát các phong 

trào thi đua và công tác khen thưởng. Hoạt động cụm, khối thi đua có nhiều đổi mới 

và ngày càng thiết thực hơn. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua, khen thưởng còn một số 

hạn chế, đó là: 

- Các phong trào thi đua tuy đã được các đơn vị, địa phương quan tâm phát 

động nhưng còn một số phong trào thi đua hiệu quả chưa cao, chưa đi vào chiều 

sâu, hình thức và nội dung thi đua chưa phong phú, đa dạng, chưa phát huy hết tác 

dụng, hiệu quả của các phong trào. Công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình 

tiên tiến tuy có nhiều chuyển biến nhưng chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. 

- Việc bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các sở, ban ngành 

cấp tỉnh, cấp huyện, xã và cơ quan, doanh nghiệp đều kiêm nhiệm, thường xuyên 

biến động nhất là cấp sở, ngành, cấp xã, do vậy, công tác tham mưu đề xuất về lĩnh 

vực thi đua, công tác khen thưởng thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đủ 

sức tham mưu tốt cho cấp ủy, chính quyền. 

- Phong trào thi đua hầu hết ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai 

chưa sâu rộng, chưa huy động được sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023 

1. Phƣơng hƣớng 

- Tiếp tục tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái 

quốc; tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị (Khóa XI), Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Thực hiện tốt Luật 

Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, tiếp tục sửa đổi, bổ sung 

quy chế công tác thi đua, khen thưởng phù hợp theo quy định của Trung ương và 

tình hình thực tế của tỉnh. 
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-Tổ chức phát động Phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và tiếp tục triển khai thực hiện tốt Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với các 

phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; triển khai các đợt thi đua 

trong năm 2023. Gắn các phong trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 

30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về phòng chống suy 

thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong 

nội bộ. Đồng thời, tập trung triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Đẩy mạnh kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí". 

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng nông 

dân, công nhân trực tiếp lao động sản xuất, kinh doanh; các tập thể, cá nhân là điển 

hình tiên tiến, có thành tích đột xuất xuất sắc, tiêu biểu, tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ 

máy từ tỉnh đến cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương 

về công tác thi đua khen thưởng; tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ để cán bộ 

làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp nắm vững nghiệp vụ, nâng cao chất lượng 

tham mưu, đề xuất đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua khen thưởng. 

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng các cấp; tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát các đơn vị, địa 

phương về việc tổ chức triển khai phong trào thi đua, công tác khen thưởng. 

-Phối hợp với các tỉnh thành viên Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và 

Duyên hải miền Trung năm 2023 thực hiện tốt các hoạt động của Cụm theo quy 

định; chuẩn bị các nội dung thi đua của tỉnh báo cáo Cụm để phục vụ công tác sơ 

kết, tổng kết Cụm thi đua năm 2023. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao hơn nữa 

nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò và tầm 

quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng nhằm phát huy tính năng động, sáng 

tạo trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, phấn đấu hoàn 

thành tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể; phát 

huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức; tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng 

nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, tạo sự nhất trí cao về nhận thức, tư tưởng, 

thống nhất hoạt động đồng bộ trong thực hiện phong trào thi đua. Các phong trào 

thi đua cần xác định rõ chủ đề, nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện. Các hình 

thức thi đua phải phong phú, hấp dẫn, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao.  

- Các cấp, các ngành các địa phương tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2022, nhất 

là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực thực thi công vụ, những giải 

pháp tháo gỡ, hỗ trợ cho sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh triển khai thực hiện các 
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chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ổn định và nâng cao đời sống 

nhân dân, giữ vững quốc pháp, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhằm hoàn 

thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ. 

- Công tác khen thưởng phải gắn liền với thi đua. Đề cao vai trò, trách nhiệm 

của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc phát hiện các điển hình tiên tiến 

để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Quan tâm khen 

thưởng tập thể nh , người lao động trực tiếp sản xuất, công tác và khen thưởng đối 

với tập thể, cá nhân cơ sở, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu 

số.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua 

ở cơ quan đơn vị, địa phương gắn thực hiện tốt công tác khen thưởng đảm bảo theo 

nguyên tắc: Chính xác, công khai, công bằng, kịp thời, thành tích đến đâu, khen 

thưởng đến đó, đồng thời thực hiện biểu dương, tôn vinh, nhân rộng điển hình tiên 

tiến để cổ vũ, động viên phong trào thi đua ngày càng đi vào chiều sâu và đạt hiệu 

quả thiết thực.  

- Kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp và 

tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng tham mưu cho 

cấp ủy, chính quyền trong việc tổ chức phát động các phong trào thi đua cũng như 

công tác xét khen thưởng; đồng thời nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông 

tin vào các lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào thực tiễn công tác, đề cao 

nghiên cứu, ứng dụng các sáng kiến, giải pháp cải tiến phương pháp làm việc. 

Triển khai thực hiện tốt quy trình giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thi 

đua, khen thưởng. 

Trên đây là Báo cáo thực hiện giao ước thi đua năm 2022, phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh, UBNDn tỉnh Bình Định kính báo cáo Cụm 

trưởng Cụm Thi đua các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải miền Trung để theo dõi, 

tổng hợp./. 

 

 

Nơi nhận:  
- Vụ III, Ban TĐKT Trung ương; 

- Trưởng, phó cụm TĐ các tỉnhTN&DHMT;                                                                

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;                                                          

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;                                         

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT); 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K2.                                                                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
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BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2022 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày     /02/2023 của UBND tỉnh) 
 

TT Tiêu chí thi đua ĐVT 
Điểm 

chuẩn 

Kế 

hoạch 

Thực 

hiện 

Tỷ lệ 

đạt % 

KH 

Điểm 

tự 

chấm 

Điểm 

cụm 

chấm 

I 

Nội dung I: Các chỉ tiêu về phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh  

  550       545,5   

1 
Tổng thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn  

Tỷ 

đồng 
100 11.267 15.663 139 110   

2 
Tốc độ tăng trưởng kinh tế 

(GRDP) 
% 30 6,2 -6,5 8,57 131,8 33   

3 Tổng giá trị kim ngạch xuất khẩu 
Triệu 

USD 
30 1.150 1.550 134,8 33   

4 GRDP bình quân đầu người 
Triệu 

đồng 
30 66.34 70.7 106,6 33   

5 Giảm tỷ lệ hộ nghèo % 25 1,5 - 2 2,3 115 27,5   

6 Giải quyết việc làm  Người 25 28.000 28.512 101,8 26,8   

7 Giảm tỷ lệ sinh  ‰ 20 
2 -2,2 

con 
Duy trì 100 20   

8 

Xây dựng nông thôn mới   30 4   30 31   

- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới 

trong năm 
Đơn vị 20 4 4 100 20   

- Đơn vị cấp huyện hoàn thành 

Chương trình xây dựng nông thôn 

mới trong năm 

Đơn vị 10 1 2 200 11   

9 
Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc 

gia  
% 30 22 35 159 33   

10 Về Y tế   30       31   

a. 
Số giường bệnh trên một vạn dân 

(không tính giường của trạm y tế) 
Giường 10 35 35 100 10   

b. Số bác sỹ trên một vạn dân Bác sỹ 10 7,3 7,3 100 10   

c. Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế  % 10 95 96,02 101,1 11   

11 

Công tác quân sự địa phương % 20       20,5   

Giáo dục, bồi dưỡng kiến thức 

QPAN cho các đối tượng 
% 5 100 103,8 103,8 5,5   

Thực hiện chỉ tiêu tuyển quân % 15 100 100 100 15   

12 

Giảm tai nạn giao thông trên cả 3 

mặt so với năm 2021 (theo số liệu 

tổng hợp báo cáo của Ủy ban 

ATGT quốc gia) 

% 40       40,7   
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 - Số vụ % 10 Giảm - 15 -10,3 11   

 - Số người chết % 15 Giảm +12 +11,9 13,2   

 - Số người bị thương % 15 Giảm -28 -27,7 16,5   

13 

Công tác đảm bảo vệ sinh, môi 

trường, quản lý tài nguyên trên địa 

bàn 

% 40       40   

- Tỷ lệ độ che phủ rừng (tính cả 

cây phân tán, cao su, điều) theo 

quy định của luật lâm nghiệp  

% 15 56,9 56,9 15 15   

- Tỷ lệ dân nông thôn được sử 

dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 
% 15 100 100 15 15   

- Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng 

nước sạch (đối với 5 tỉnh Tây 

Nguyên) và Tỷ lệ Khu công nghiệp 

đang hoạt động có hệ thống xử lý 

nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn 

môi trường (đối với 5 tỉnh Duyên 

hải Miền Trung) 

% 10 100 100 100 10   

14 

Chỉ số cải cách hành chính PAR 

Index 
Nhóm 20       17   

- Nhóm A   20           

- Nhóm B   15 
2020 

xếp thứ 

31(B) 

2021 xếp 

thứ 30 (B) 
  17   

- Nhóm C   10           

 15 

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

PCI 
Nhóm 20       17   

- Rất tốt   20           

- Tốt   15 
2020 

xếp thứ 

37(TB) 

2021 xếp 

thứ 11 

(Tốt) 
  17   

- Khá   10           

- Trung bình   5           

- Tương đối thấp   3           

16 

Chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công cấp tỉnh PAPI 
Nhóm 20       8   

- Cao nhất   20           

- Trung bình cao   15           

- Trung bình thấp   10 
2020 thứ 

22 

2021 xếp 

thứ 37 
  8   

- Thấp nhất   5           

17 

Thực hành tiết kiệm, chống tham 

nhũng, lãng phí  
  20       14   

- Có văn bản chỉ đạo và kế hoạch 

thực hiện của Tỉnh ủy và UBND 

tỉnh 

Văn 

bản 
7       7   
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- Xử lý kịp thời, đúng quy định các 

phản ánh, tố cáo tham nhũng 

Văn 

bản 
7       7   

- Được Thanh tra Chính phủ khen 

thưởng 
  6       0   

18 

Đảm bảo an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội 
  20       10   

- Công an tỉnh được tặng Cờ thi 

đua của Chính phủ 
  20           

- Công an tỉnh được Bộ Công an 

tặng Cờ thi đua 
  15           

- Công an tỉnh được Bộ Công an 

tặng Bằng khen 
  10       10   

  - Còn lại   5           

II 

Nội dung II: Thực hiện các chủ 

trương của Đảng, chính sách và 

pháp luật của Nhà nước; xây 

dựng hệ thống chính trị  

  200       198   

1 

Có biện pháp hiệu quả trong việc 

tổ chức học tập, quán triệt, triển 

khai các chủ trương của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà 

nước 

  40       40   

- Có kế hoạch và thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật do Sở Tư pháp tham mưu thực 

hiện 

  15       15   

- Có báo cáo kết quả việc tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật do Sở 

Tư pháp tham mưu thực hiện 
  15       15   

- Có kế hoạch và thực hiện tốt công 

tác đào tạo, bồi dưỡng hàng năm 

của UBND tỉnh do Sở Nội vụ tham 

mưu thực hiện 

  10       10   

2 

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết, Quyết định của Trung ương 
  60       60   

- Về tinh giản biên chế   20       20   

- Về kết quả thực hiện Nghị quyết 

số 18-NQ/TW của BCH TW 
  20       20   

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch thực hiện "năm dân vận 

khéo" 2022 và kế hoạch phát động 

phong trào thi đua "dân vận khéo" 

trên địa bàn tỉnh  

  20       20   
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3 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XI, XII, XIII) gắn với Kết 

luận số 01-KL/TW của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW của Bộ Chính trị về 

"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh" 

  40       40   

- Có văn bản triển khai thực hiện 

Kết luận 21-KL/TW, Kết luận 01-

KL/TW theo chuyên đề năm 2022  

  20       20   

- Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh tuyên 

dương các gương điển hình trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách HCM 

  10       10   

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng 
  10       10   

4 Xây dựng tổ chức Đảng   30       30   

5 

Xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh 

vững mạnh xuất sắc (căn cứ thành 

tích đạt được trong năm được Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội ở 

Trung ương khen thưởng) 

 30       28   

01 Cờ thi đua: 05 điểm 

(1) LĐLĐ tỉnh: Quyết định số 

5778/QĐ-TLĐ ngày 20/12/2022 

của Tổng LĐLĐ Việt Nam; 

(2) Ủy ban MTTQ tỉnh:  Quyết 

định số 1746/QĐMTTW-UB ngày 

26/12/2022 của UBTWMTTQVN; 

(3) Hội LHPN tỉnh: Quyết định số 

1267/QĐ-ĐCT ngày 05/12/2022 

của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN VN; 

(4) Đoàn TNCSHCM tỉnh: Quyết 

định số 43/QĐKT-TWĐTN-VP 

ngày 09/01/2023 của BCHTW 

Đoàn; 

(5) Hội CCB tỉnh: Quyết định số 

54/QĐKT-CCB ngày 20/11/2022 

của BCHTW Hội CCB Việt Nam. 

   5 Cờ   25  

01 Bằng khen: 03 điểm. 

Hội Nông dân tỉnh: Quyết định số 

6435-HNDTW ngày 03/01/2023 

của BCH Hội Nông dân Việt Nam. 

      
01 Bằng 

khen 
  3  
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III 

Nội dung III: Thực hiện các 

nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thưởng 

  200       200   

1 
Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện công tác thi đua, khen thưởng 
  20       20   

a 

Triển khai kịp thời các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước và chỉ đạo của Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng Trung ương 

về công tác thi đua khen thưởng: 

  11           

- 

Ban hành Chỉ thị, Quyết định của 

Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo kế 

hoạch tổ chức thực hiện, Nghị 

quyết chỉ đạo thực hiện công tác 

thi đua, khen thưởng. 

  2           

- 

Ban hành Quy định về công tác thi 

đua, khen thưởng kịp thời đúng 

quy định của Luật, Nghị định, 

Thông tư. 

  2           

- 

Ban hành Quy chế hoạt động của 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

cấp tỉnh. 

  2           

- 

Kịp thời củng cố, kiện toàn Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng và bổ 

sung Quy chế hoạt động phù hợp 

với Luật Thi đua, Khen thưởng. 

  2           

- 
Hướng dẫn thành lập và hoạt động 

của Hội đồng các cấp. 
  1           

- 

Phân công thành viên Hội đồng 

trực tiếp phụ trách các đơn vị và 

Khối, Cụm thi đua. 

  2           

b Công tác kiểm tra, giám sát:   5           

- 

Báo cáo kết quả thực hiện công tác 

giám sát của Hội đồng (số cuộc 

giám sát, số đơn vị được giám sát) 

  3           

- 

Báo cáo kết quả thực hiện công tác 

kiểm tra của Ban Thi đua - Khen 

thưởng (nội dung, số đơn vị được 

kiểm tra). 

  2           

c 

Xây dựng quy chế của Hội đồng 

Sáng kiến cấp tỉnh để đánh giá ảnh 

hưởng của sáng kiến trong phạm vi 

toàn tỉnh, toàn quốc. 

  2           
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d 

Có hướng dẫn công nhận sáng kiến 

ở cơ sở theo hướng dẫn của Nghị 

định số 13/2012/NĐ-CP và Thông 

tư số 18/2013/TT-BKHCN và 

phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến. 

  2           

2 
Tổ chức, triển khai thực hiện 

phong trào thi đua 
  60       60   

a 

Triển khai, thực hiện có hiệu quả 

các phong trào thi đua do Trung 

ương phát động (05 phong trào do 

Thủ tướng phát động). 

  40           

- 
Phong trào “Doanh nghiệp VN hội 

nhập và phát triển” 
  7           

+ 

Có ban hành chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp (3 đồng hành, 5 hỗ 

trợ). 

  3           

+ 
Sơ kết, tổng kết, đánh giá, bình xét 

thi đua và khen thưởng kịp thời. 
  2           

+ 
Có số doanh nghiệp tăng so với 

năm trước. 
  2           

- 

Phong trào “Cả nước chung tay vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau” 

  7           

+ 

100% các Sở, ngành, huyện, thị xã, 

thành phố có Kế hoạch tổ chức 

thực hiện; đề ra nội dung, giải 

pháp giảm nghèo đặc thù của địa 

phương mình. 

  3           

+ 

Thực hiện kiểm tra, giám sát thực 

hiện phong trào đến các Sở ngành, 

huyện, thị xã, thành phố và đơn vị 

cơ sở (có báo cáo số cuộc kiểm tra, 

số đơn vị được kiểm tra, kết quả). 

  2           

+ 

Có sơ kết, tổng kết, đánh giá, bình 

xét thi đua và giới thiệu mô hình 

mới để khen thưởng, nhân rộng. 

  2           

- 
Phong trào thi đua “Cả nước chung 

sức xây dựng nông thôn mới”: 
  10           

+ 

Có xã đạt chuẩn nông thôn mới 

tăng so với năm trước (01 xã tăng 

thêm trong năm được 0,5 điểm, 

tổng số điểm không quá 5 điểm). 

  5           

+ 
Hàng năm có số xã đạt chuẩn nông 

thôn kiểu mẫu. 
  2           
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+ 
Có cách làm mới trong thực hiện 

phong trào. 
  3           

- 

Phong trào thi đua “Cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở" giai đoạn 2019-

2025 

  8           

+ 

Xây dựng, ban hành và tổ chức 

thực hiện các văn bản chỉ đạo, 

lãnh đạo quản lý, điều hành trong 

phạm vi chức năng, nhiệm vụ và 

các văn bản quy định về văn hóa 

công sở  

  3           

+ 

Hàng năm kiểm tra tình hình thực 

hiện Phong trào thi đua ở một số 

cơ quan, đơn vị 

  3           

+ 

Biểu dương và nhân rộng những 

mô hình hay, cách làm mới, các 

điển hình tiên tiến trong thực hiện 

Phong trào thi đua. 

  2           

- 

Phong trào thi đua đặc biệt “Cả 

nước chung sức đồng lòng thi đua 

phòng chống và chiến thắng đại 

dịch Covid – 19 

  8           

+ 

Xây dựng, ban hành và tổ chức 

thực hiện các văn bản chỉ đạo, 

lãnh đạo quản lý, điều hành trong 

phạm vi chức năng, nhiệm vụ và 

các văn bản quy định về phòng 

chống dịch Covid 19  

  3           

+ 

Hàng năm kiểm tra tình hình thực 

hiện Phong trào thi đua ở một số 

cơ quan, đơn vị 

  3           

+ 

Biểu dương và nhân rộng những 

mô hình hay, cách làm mới, các 

điển hình tiên tiến trong thực hiện 

Phong trào thi đua. 

  2           

b 

Phát động, triển khai các phong 

trào thi đua theo đợt, chuyên đề 

của tỉnh, thành phố. Mỗi phong 

trào thi đua theo chuyên đề, theo 

đợt phải có: 

  30           

- 
Có Kế hoạch, tên gọi, nội dung, 

chủ đề và tiêu chí thi đua. 
  10           

- 
Có báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh 

giá, xét khen thưởng kịp thời. 
  10           



8 
 

- 
Có điển hình tiêu biểu để các đơn 

vị học tập. 
  10           

3 
Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng 

điển hình tiên tiến 
  30       30   

- 

Có các văn bản chỉ đạo, định 

hướng và hướng dẫn việc phát hiện 

và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến 

  1           

- 

Có ký kết chương trình phối hợp 

để tuyên truyền và nhân rộng các 

gương điển hình tiên tiến với: 

  4            

+ Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh.   1           

+ Đài Phát thanh và Truyền hình.   1           

+ Báo của địa phương.   1           

+ Các đoàn thể chính trị, xã hội.   1           

- 

Mở các chuyên trang, chuyên mục 

cụ thể của báo, đài phát thanh, 

truyền hình hàng tháng, hàng quý 

đề tuyên truyền và nhân rộng các 

gương điển hình tiên tiến 

   9           

+ 

Chuyên mục trên Đài Phát thanh 

và Truyền hình (có báo cáo số 

lượng cụ thể).  

  3           

+ 
Chuyên trang, chuyên mục trên các 

báo (có báo cáo số lượng cụ thể). 
  2           

+ 

Tổ chức tuyên truyền trên Cổng 

TTĐT của tỉnh (có báo cáo số 

lượng cụ thể). 

  2           

+ 

Tổ chức tuyên truyền trên trang 

Web của sở hoặc ban (có báo cáo 

số lượng cụ thể). 

  2           

- 

Có nhiều hình thức trong việc 

tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến: 

  16           

+ 

Tổ chức Hội nghị để biểu dương, 

tôn vinh các điển hình tiên tiến (nội 

dung, số lượng đại biểu). 

  5           

+ 

Có các hình thức tổ chức thi đua 

cùng các gương điển hình tiên tiến 

(có kế hoạch, chương trình, kiểm 

tra, đánh giá...). 

  3           
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+ 

Có nhiều gương điển hình tiên tiến 

cụ thể được biểu dương, tuyên 

truyền nhân rộng (có báo cáo số 

lượng cụ thể). 

  3           

+ 

Giới thiệu nhiều gương điển hình 

tiên tiến về Ban Thi đua - Khen 

thưởng Trung ương để tuyên 

truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 

  5           

4 Công tác khen thưởng    40       40   

- 

Thẩm định hồ sơ khen thưởng 

đúng qui định pháp luật: 100% hồ 

sơ trình cấp Nhà nước được duyệt. 

(Mỗi hồ sơ bị trả lại trừ 0,5 điểm; 

tổng số điểm trừ không quá 5 

điểm) 

  10           

- 
Có tỷ lệ khen thưởng cấp Nhà 

nước cho người lao động trực tiếp: 
  10            

  Tăng so với năm trước 5%   4           

  Tăng so với năm trước 10%   6           

  Tăng so với năm trước 15%   8           

  Tăng so với năm trước 20%   10           

- 
Khen thưởng cấp tỉnh cho người 

lao động trực tiếp:  
   15           

  Đạt 20% trở lên   4           

  Đạt 30% trở lên    6           

  Đạt 40% trở lên   8           

  Đạt 50% trở lên   10           

  Đạt 60% trở lên   15           

- 
Có thực hiện tốt việc phát hiện 

khen thưởng 
  5           

5 
Công tác giải quyết khiếu nại, tố 

cáo  
  5       5   

  

Giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng 

qui định và gửi kết quả về Ban Thi 

đua - Khen thưởng Trung ương. 

  5           

6 

Tổ chức bộ máy làm công tác 

TĐKT và công tác đào tạo, bồi 

dưỡng 

  20       20   

- 

Có tổ chức bộ máy thi đua, khen 

thưởng theo quy định và phù hợp 

với thực tiễn (Cấp tỉnh, huyện, sở 

ngành và kiêm nhiệm cấp xã ). 

  5           

- 
Bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ thi 

đua, khen thưởng: 
  15           
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+ 

Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn 

cho đối tượng lãnh đạo quản lý các 

cấp. 

  2           

+ 

Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn 

cho chuyên viên làm công tác thi 

đua, khen thưởng các Sở, ngành, 

quận, huyện, thành phố trực thuộc 

tỉnh. 

  5           

+ 

Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn 

cho chuyên viên làm công tác thi 

đua, khen thưởng các đơn vị cơ sở. 

  5           

+ 

Tham gia các lớp bồi dưỡng tập 

huấn nghiệp vụ do Trung ương tổ 

chức đầy đủ, đúng thành phần. 

  3           

7 Chế độ thông tin báo cáo    25       25   

- 
Nộp báo cáo định kỳ và đột xuất 

đầy đủ, đúng hạn theo quy định. 
  5           

- 
Triển khai gửi file điện tử kèm 

theo hồ sơ trình khen kịp thời. 
  5           

- 

Nộp hồ sơ trình khen thưởng kịp 

thời (trong vòng 30 ngày kể từ 

ngày của Tờ trình đến ngày Ban 

Thi đua - Khen thưởng  Trung 

ương nhận được), đủ thành phần 

hồ sơ, đúng thủ tục, thẩm quyền 

theo quy định. 

  5           

- 

Nhận và cấp phát hiện vật khen 

thưởng cấp nhà nước kịp thời, 

đồng bộ. 

  5           

- 

Hồ sơ, thủ tục cấp đổi, cấp lại hiện 

vật khen thưởng cấp Nhà nước 

theo đúng quy định. 

  5           

 TỔNG CỘNG I+II+III  950    943,5  
] 

   Trong đó:  - Mục I:                    545,5 điểm (Trong đó 29,5 điểm thưởng). 

   - Mục II:                  198 điểm. 

   - Mục III: Tạm tính 200 điểm (Mục này do Ban TĐ-KT Trung ương chấm). 
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